„agitur Gen. IX : 27; Exod XV : 17; XVII : 7;
„XXV : 8; XXXIII : 8 al.“

Qui porro ad hanc classem referri possunt loci, eiusmodi sunt, quorum interpres necessariam duxit mutationem, ut magnorum virorum eorumque familiae honor incolumis maneret apud indoctos. Gen. XXVII : 7, postquam Rebecca filium suum Iacobum incitasset ut fraude patrem Isaacum deciperet, hic autem timorem, ne fraus ista detegeretur, ostendisset, imprimis ne ipse a patre malediceretur, Rebecca illi respondit: עלי קללהך בני. Dictum hoc admodum leve esse nemo non videt. Onkelosus illius sensum mutavit et Rebecca dicentem facit עלי אחאיך בנכואה רלא ייתון לווטיא עלהך ברוי (mihi nunciatum est in vaticinio non fore ut in te, mi fili, exsecratio eadat). Ibid. vs. 35. Isaacus Esavo narrat agendi rationem Iacobi, quem venisse dixit בנו רוחה. Nonne autem magno opprobrio esset patriarchae si pateret eum fraude usum fuisse? Quapropter interpres noster illam vocem expressit ביחסתא (sapientia, prudensia). Cap. XXXI : 20 de Iacobo dicitur ה. נינגב לב et febellit; quod dictum Onkelosus reddidit: וכסא מ (et sese abscondidit ab [alquo]). Ubi hoc Capite Rachela narratur idola patris clam abstulisse, quod factum in textu Hebraeo verbo נינגב indicatur, interpres, verens ne Patriarchae uxor maxime dilecta apud indoctos parvi

haberetur, quod furti rea esset, huic verbo substituit
נָסֶב, quod convenit cum Hebr. — Cap. XLV :
וַיִּשְׁרַת רֹוחַ קָדוֹשׁ אֱלֹהִים עַל יַעֲקֹב vertit וְתֵחַזֵּר רֹוחַ יַעֲקֹב 27 (et Spiritus Sanctus quievit in Iacobo). Quae interpretatione sic fortasse originem petit: Nuntiatum est Patriarchae Iosephum, quem iam dudum obiisse putavit, inter vivos adhuc versari. Auctor vero, ut indicaret quam gratum hoc nuntium ei esse debuit, de eo narrat **ונִצְחִינוּ**, quod haud male Vulgata reddidit: *et REVIXIT spiritus eius.* Quid autem? Itane filii obitus nuntium patris mentem depressit, ut haec quasi mortua dici posset? Hoc si verum habendum esset, Patriarcha parum inter calamitates pietatis ostendisset. Interpres hoc videns, maluit eius honorem servare, et, ubi fieri posset, augere, quam ob caussam interpretationem dedit, quam supra indicavimus.¹⁾ — Cap. L : 19. Dictum Iosephi **הָתַתִּי אֱלֹהִים אֲנִי**, de quo mentionem iam fecimus supra pag 100, vertit **דָּחַלְאָ דָּיְ אָנָּא** (timeo Deum). Hac interpretatione non tantum Dei honorem servavit, sed etiam de Iosepho edidit testimonium honorificentissimum. — Levitic. XII : 1. Moyses narratur uxorem duxisse **כְּנֻזִּית**, quod in oculis virorum indoc-

1) Fabellam iudaicam spiritum propheticum a Iacobo recessisse postquam de morte Iosephi dolere coepit, rediisse vero cum vivere intellexit et de nuntio illo gaudere coepit, ab interprete hoc loco non esse spectatam indicavit Winerus l. l. pag 11 in nota.

torum magno sane opprobrio ei haberi debuit. Non e sua gente uxorem sibi eligerat, sed e gente Aethiopica, idola colente. Hoc versionis lectoribus celare necessarium esse putavit interpres, atque ideo אֲשֶׁר חַפְשִׁית vertit אָחָתָא שְׂפִירָתָא (femina pulchra).

Multa insuper lectu dignissima hac de re memoravit Luzzattus in dissertatione passim.

Nunc si quaeritur quomodo hac in classe interpres noster egerit, fatendum est omnino eum locos multos satis bene interpretatum esse. Ubi v. c. anthropomorphismum tollere studuit in universum non infeliciter versatus est. His autem locis, quibus vitare conatus est ea, quae alio modo Dei honorem imminuere possent (v. pag. 98 ssqq.) non semper bonum et accuratum se praestitit interpretem. Sic e. c. Genes. III : 15, mutando אלְדִים in רְבָבֵן vim intulit dicto. Ex auctoris mente practer Deum neminem ante oculos habuit insidiator. Eodem modo eius interpretatio vel potius corruptio dicti Genes. IV : 14 prorsus alium, quam qui revera fuit, nobis ostendit Caïnum. Porro eius conatus, magnorum viorum honorem incolumem servandi, saepe textus Hebraei sensum torsit et efficit ut auctor dicere aut credere videretur, quae nunquam dixit aut ereditidit (c. f. b. q. quane pag. 104 sq. memoravimus de eius interpretatione locorum Gen. XXVII : 7, 35; XXXI : 20 sq.).

EPILOGUS.

Quae in altera huius disquisitionis parte attulimus exempla ex ipsa versione desumpta, sufficient ad operis Onkelosiani indolem cognoscendam. Ut facile exspectari potuit, non omnes citavimus locos, quibus interpres a textu Hebraco discrepat. Ne quis miretur. Non enim deflectionum catalogum exhibere nobis proposuimus; consilium fuit ut versionis indoles, qualis sit breviter exponamus, quod fecisse existimamus.

Supra (pag. 7) consilium huius speciminis hisce verbis indicavimus: „Ad ipsam rem transeuntes periculum „faciamus historiam V. T. interpretationis apud Iudacos“¹⁾

1) h. e. tempore, quo Onkelos vixit, apud Iudeos usitatissimae. Addo hic me sententiam de hoc tempore, quam pag. 6 prouantiavi, mutasse et enim illas facere qui statuant Onkel. 1mo p. C. sacculo vixisse.

¶ paullulum illustrandi." Quid vero disquisitio haec ad historiam illam illustrandam attulit? Hoc certe nobis patuit interpretationem V. T. tunc temporis apud Iudeos satis bona frui conditione. Si enim locos inspiciamus, quos non ad litteram reddidit, sed paullo liberius tractavit, patebit interpretem in universum bene munere suo functum esse et semper fere praecipuam observasse hermeneutices regulam, quae efficere iubet ut lectores idem sentiant, quod ipse auctor, dum scribebat, sensisse cogitandus est. Sic e. g. uno tantum verbo mutando non solum optime textus Hebraei sensum servavit, sed etiam quod obscurum esse debuit lectoribus illustravit (v. pag. 54 sqq.); idem valet de illis locis quos illustravit verbo sententiae addendo. Neque etiam tunc temporis, ut ex eadem versione patet, interpretatio allegorica multum invaluit. Etiam qui dicitur sensus scripturae altior apud Onkelosum frustra quaeritur. Quod attinet ad traditionem fabulasque rabbinicas, quas Onkelosus respxisse contendit Morinus (Exercitationes ecclesiasticae et biblicae pag. 343), hoc satis refutavit Winerus l. l. pag. 11 Attamen haud cum Winero dicerem eum nequaquam traditionem respicere. Ut unum exemplum afferam Levit. XXIV : 16, verbum זבִי, quod hoc loco nihil aliud significat quam *maledicere*, ut notum est, a Iudeis intelligitur: *pronuntiare*, immo hic locus

eos prohibet quominus nomen יהוה pronuntient. Onkelosus hanc traditionem spectans vertit רישׁ (qui expresserit, pronuntiaverit). Multos quoque locos aesi Messiam spectarent interpretatus est. Sic quoque nobis patuit interpretationem dogmaticam, q. v., apud Iudeos hoc tempore magua iam gaudere auctoritate. Ceteroquin in universum dici potest V. T. interpretatione pristino p. C. tempore apud Iudeos satis felici usa esse conditione. Quae apud seriores Targumistas, imprimis in Targumo Hierosolymitano, vulgo Targum Pseudoionathani dicto, inveniuntur fabulae et nugae, frustra in Onkelosi interpretatione quaerentur. Consilium, quod cum Pentateuchi versione sibi proposuit, ut indoctis quoad potuit S. S. illustraret, haud male assecutus est interpres noster. Etiam nunc in V. T. interpretatione versio Onkelosiana haud parum interpretibus afferre potest commodi, ita ut huius versionis notitia cuvis Pentateuchi libros explicare conanti haud uno nomine commendari possit.

THESES.

I.

Onkelosi versio unius viri opus est habenda.

II.

Male nonnulli Onkelosi versionem dicunt paraphrasin.

III.

In versione sua confienda Onkelosus ad Iudacorum traditiones vulgo non respexit.

IV.

In Pentatecho vertendo Onkelosus nonnunquam erravit.

V.

Textus Gen. IV : 8 corruptus et habendus.

VI.

Psalmo C : 3 נְאָזֶן אַלְמָנָה cum Keri legendum est
אַלְמָנָה נְאָזֶן.

VII.

Luc. II : 14 legendum est εὐδοξία.

VIII.

Jesaiac vaticiniorum pars posterior (Cap. XL – LXVI) non Jesaiac sed alii auctori tribuenda est.

IX.

Immerito Clar. Renanus in opere *Vie de Jesus* librum Danielis apocryphis annumerat.

X.

Verba Jesu: *ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ ἐντὸς ὑμῶν ἔστιν.*
Luc. XVII : 21, non significant: Imperium Dei est
in vobis, sed *inter* vos.

XI.

Verba 1 Cor. XV : 17 *εἰ δὲ Χριστὸς οὐκ εγήγερται*
interpretanda sunt: *si Christus de morte non triumpharerit.*

XII.

In Jesus Christi vita describenda Clar. Renanus nullam secutus est certam methodum.

XIII.

Jesum Nazarethae natum esse non sequitur e locis,
quos pro hac sententia allegavit Clar. Renanus.

XIV.

Si Jesus talis fuit, qualem eum descriptis Clar.
Renanus ne integer quidem vir ille dici potest.

XV.

Petrum aliquot temporis Romae degisse idoneis argumen-
tis negari non potest.

XVI.

Apostolorum de Christi e mortuis in vitam reditu persuasio iis oriri non potuit, nisi revera Dominus e sepulchro in terras redierit.

XVII.

Reiecta Euangeliorum axiopistia historica, argumentatio pro Jesu Christi *ἀναμόρφωσις* historica nullo nititur fundamento.

XVIII.

Etiam si assentiendum est Jesum edidisse miracula, inde tamen non sequitur homine maiorem eum fruisse.

XIX.

Causa vitiositatis universalis a Paulo non Rom. V : 12 sed ibid. I : 21 exponitur.

XX.

Placitum de *perseverantia sanctorum* omnino tuerendum est.

XXI.

Ratio humana non est fons, unde hauriri potest cogniti Dei rerumque divinarum.

XXII.

In institutione Catechetica methodus erotematica cum acroamatica est iungenda et, ubi fieri potest, illa huic praeferenda.

C O R R I G E N D A.

Pag.	9 lin.	9 pro sensum	leg. censum.
"	13 "	11 " vicesies	" vicies.
"	13 "	14 " "	" "
"	14 "	18 " septuagesies	" septuagies.
"	15 "	5 " quadragesies	" quadrages.
"	15 "	9 " tricesies	" trices.
"	16 "	1 " trigesies	" triges.
"	16 "	4 " vigesies	" vices.
"	16 "	8 " vasium	" vasorum.
"	17 "	7 " sensum	" censum.
"	19 "	7 " nonne	" annen.
"	22 "	4 " sensum	" censum.
"	33 "	20 " bis	" et bis.
"	45 "	16 " suffcient	" sufficient.
"	59 "	4 " u	" ut
"	67 "	14 " ignotace ertiorum	" ignotae certiorum.
"	72 "	9 " sir	" sic.
"	79 "	20 " Josephum	" Josepho.
"	82 in nota,	Bijbelsch Woordenb.	" Bijb. Woordenb. voor het Christel. gezin.
"	96 lin. 20 "	sensum	" censum.
"	112 Th.XVIII "	assentiendum	" concedendum.
	ibid	" fruisse	" fuisse.

C. C. L. B.